30 cr.<sup>19)</sup>. Congresele din 1895 și 1897 se ocupă și ele de necesitatea reînființării celor două epis-

copii dar nu iau nici o măsură efectivă pentru realizarea lor<sup>20)</sup>.

Însfârșit în 17/29 Aprilie 1898 sinodul eparhial arădan își dă învoirea la desmembrarea celor patru protopopiate anexate din Banat ca împreună cu alte două luate dela eparhia Caransebeșului să formeze teritoriul noii episcopii timișorene<sup>21)</sup>.